5°. *Rigiditas nimia* ad Akylosin multum facit, nec mirum. Dictae etenim N. C. partes, ut suas rite peragant functiones, flexiles admodum & molles requiruntur, quae ambo requisita in rigidis absunt. Haec rigiditas a concretione ligamentorum cum vaginis tendineis non raro nascitur.

6°. *Debilis*, (ad quem titulum etiam imbecillitas a morbo nata
referri

(*i*) Conf. Spec. Obs. Acad. Cap. XIV.

referri potest,) huc pertinet: qua sit; ut in motu nimis, quam par est, cedant & distrahantur ligamenta & musculi; unde, si non ossa e suis elabantur acetabulis, motus saltem articulorum depravatur, & tollitur.

7°. *Durities*, quorum chondrogeniam, osteogeniam, aliasque species refero, huc etiam contribuit, ut ex dictis de rigiditate abunde liquet. Osteogeniam Akyloseos caussam aliquando esse, e clavicula, quam possideo, per ossificata & degenerata ligamenta eam cum scapula naturaliter nectentia, cum parte, ut saltem videtur, scapulae nexa, demonstrare possum.

8°. *Tumor ligamentorum* multum nocet: tum, quod tumefacta, minusque longa, ossa sibi mutuo valide apprimant, & ad articuli debitum motum extendi non permittant; tum quod a nimia ossium ad se invicem appressione, vel per ligamenta compressione, sanguinum articulare vel condensetur, vel dissipetur. Merito itaque fungosum ligamentorum tumorem plerumque Akylosin comitari, statuit J. A. H. REIMARUS (k).

9°. *Ligamentorum muscularorumque disruptio* multum etiam ad provocandam obrigescentiam confert; si quidem praecipua motus sunt instrumenta, & maxime quidem musculi, quibus ergo disruptis motus necessario perit. Praeterea, his disruptis, inprimis ligamentis, luxatio producitur, quae motum ut plurimum, regularem ut cunque, tollit. Disruptis denique etiam ligamentis armillaribus,

mu-

(k) In *Dissert.* cit. pag. 23. Conf. pag. 48. in fine.

musculi puncto fixo carent, ex quo operentur, adeoque et sic eantus muscularum functio perit.

II. *Dolor* dupliquidem titulo huc facere videtur. Vel enim suo stimulo partes articulo vicinas irritat, & convulsiones, inflammations earumque effecta producit; vel prae solo dolore articulorum motus impeditur quodammodo, aut tollitur, pro varia parte affecta, varioque sensilitatis in aegro gradu. Nec difficile foret exhibere, quomodo et huc facere possit *Pruritus*: qui omnino aliquid ad hanc immobilitatis speciem conferre potest; rarissime tamen nostrum morbum inducere videtur.

III. *Tumores* nocent, vel quod dolorem excitent; vel quod capsulas articulares comprimant, adeo ut tenuiores synoviae particulas dissipent, remanentibus crassioribus; vel quod, musculos nervosque comprimendo, paralysin inducant; aut vasa comprimendo secretionem, absorptionem, nutritionemque impediunt; vel quod mechanice motum prohibeant, talique in loco ponantur, ut articulus moveri nequeat, v. g. intra articulum, ad poplitem, & alibi.

IV. *Obstruētio* suam non raro nostro in morbo ludit tragœdiam, & varia de caussa nocet: tum, quod ligamenta inepta reddat, nervos vasaque comprimat, & musculos paralyticos reddat; tum, quod dolorem, inflammationem, variasque ejus sequelas producat.

V. *Inflammatio* quoque his causis annumeranda videtur ob sequentes rationes: 1^o. quia dolorifica est; 2^o. quod, stagnante in vasculis articularibus humore, nil nisi tenuis materies fecernatur,

parum vel nihil resorbeatur, nutritio pereat, & hydrarthros formetur; 3º. quod tota illa materies, aut saltem pars axungiae tenuior diffletur, & crassior sola supersit; vel 4º. quod contenta cum vasis concrecant; 5º. quod in suppurationem terminetur.

VI. Nam & ipsa Suppuratio ad Ancylosin haud raro disponit, si quidem vasa, nervos, & ligamenta subinde afficiant: tum, quod inter duplicem ligamentorum capsularium membranam, de qua conf. clar. BONN (1), pus effusum interiorem membranam in articuli cavum protrudit, adeoque necessario axungiam expellit, vel condensat; tum denique, quod linimentum inspissat, glutinisque vice fungens ossa conferruminat.

VII. Nec excludenda censeo *Ulceræ*: quae nocent, partim, quia acri, quem continent, latice ossa articulosque, & vicinas eorum partes, corrumpunt; partim, quia vasa, nervos, musculos, ligamentaque afficiendo, convulsiones paralyzesque creant; partim, quod, effuso intra cavum articuli acri humore, capsulas distendunt, quod quantum noceat, ubi de Ichore dicam, patebit; partim, quoniam non raro glandulas COWPERI indurant & scirrhosas reddunt; partim, quod ipsas omnino destruunt, unde illarum usus, smegmatis scilicet secretio, cessat; quod denique similia vicinis partibus mala inducunt, vel eas destruunt. Huc referendum videtur exemplum Ancylosoeos cubiti inde natae, quod materia e parotide glandula

(1) In egregia *Comment. de Humero Luxato*, pag. 3. Conf. *Dissert. de Continuationibus membranarum*, §. 29.

dula suppurata per collum & humerum descendens, & ad cubiti flexuram delata, ibi ligamenta corruperit (*m*).

VIII. *Scirrhus* & *cancer* huc etiam faciunt: 1º. siquidem articulares glandulas secretionis muniis reddunt ineptas; 2º. quoniam nervos, vasa, musculos, ligamenta comprimunt, vel distrahunt; vel mali sui indole inficiunt; 3º. quod varias obstrunctiones, nec raro atrophiam producunt; 4º. quia irritatione sua dolores horumque symptomata excitant; 5º. denique mole sua motum articuli immediate impediunt.

IX. Nec non *Gangraenam* huc referre ausim sequentibus de causis: 1º. quod partes moliores, tum ossa ambientes, tum ad articulum tendentes, vasa, nervos, musculos, etiam glandulas & ligamenta, destruit; 2º, quoniam humores corrumpit.

X. *Sinus* pariter et *fistulae* non omittendae: quae dolores provocant; instrumenta sensus & motus invadunt aut destruunt; ossibus cariem inducunt; materiem acrem in articuli cavum infundunt, sua quantitate ligamenta distrahentem, partesque articulum constituentes corrodentem.

XI. *Vulnus* quoque ad articulorum obrigescentiam disponit. Vel enim inflammationem doloremque gignit; vel materiam acrem non raro continet, in musculos non tantum, sed et in partes vicinas, vasa, nervosque maiores, glandulas, ligamenta, ipsa ossa,

pe-

(*m*) Vid. SWIETENII *Comm. ad Aphor. BoERU.* §. 406. Tom. I. pag. 705.

pestiferum emittentem virus, eademque rigefacientem, erodentem; vario modo corrum pentem; aut eadem laxantem, debilitantem, adeoque & ad rhachitidem disponentem; vel ex vulneribus fungi aliaeque excrescentiarum species nascentur, motum impedientes; vel fasciae vulneribus circumdatae strictura motum & linimenti secretionem impediunt; aut tandem vulnera, enatis emphysematibus, Ancylosi favent. Inprimis autem huc faciunt vulnera venenata, arti toties indomabilem paralyssin excitantia; nec non vulnera sclopeteo illata, quae contusio insignis & fractura nonnunquam comitantur. Notabilem atlantis & epistrophes Ancylosin, a vulnere sclopetario relictaque glande plumbea ortam, adtuli in Dissertatione Academica (*n*). *magis acutissimum levior est in articulo*

XII. *Contusionem* minime excludendam esse, vel sponte oculos incurrit. Nocet tum contusio simplex, tum composita, tum ad ipsum articulum, tum in locis ab articulo remotis facta. *Simplex contusio* nocet, quod saepe ecchymoses producit humorum, qui in quadam parte stagnant, adeoque vicinas comprimunt; aut per stagnationem acres redditii nimis stimulant, contractionibus violentis ansam dant: a quibus symptomatibus pessimas obstrukiones, earumque sequelas, aliaque bene multa produci posse, liquet. Multo magis autem nocere *compositam* contusionem, abunde patet; siquidem eo in casu cauffarum numerus augetur. Liquet hinc, contusionem non tantum in articulo, sed vel in re-

mo.

(*n*) Vid. §. XXIII. pag. 21. 22. Cf. Tab. I. Fig. IV.

motissimis ab articulo locis nocere; quum nempe partes ad articulum tendentes, musculi, vasa, nervi comprimantur, vel et alio modo laedantur.

XIII. De *Eccymosi* jam, in vulneris & contusionis historia, satis egi prolixo, ut bis acquiescam.

XIV. *Ichor, meliceria, hydrops articulorum*, Ancylosi creandae favent: vel inde, quod tumens articulus & acri humore distensus (*a*) motum negat; vel exinde, quod maceratis erosisque epiphysibus harumque catilaginibus, succedit ferrumen callum mentiens, ligamenta distrahens & motum impediens. Hoc ferrumen a callo in eo differt, quod non e vasis fracti ossis disruptis, sed e fibris ossibus destruetis, enascitur. Hinc productam inter radium, carpum & offa metacarpi quatuor priora Ancylosin observavit TRIOEN (*p*).